Je suis donc créateur de faits. Il dépend de moi que, dans le monde, des faits existent ou n'existent pas. Je suis créateur, je suis faiseur de miracles ; car un miracle c'est un fait qui n'était pas contenu dans un fait précédent et

nécessité par lui, qui pouvait et qui devait ne pas être et qui n'a été que parce qu'il a été créé de rien par une volonté ; je suis faiseur de miracles, je suis créateur, je suis Dieu. — Il n'est pas impossible.

Seulement c'est invraisemblable. Il se peut que ce soit une illusion. Il se peut que ce soit — il faut toujours revenir à l'admirable formule de Spinoza — l'illusion psychologique d'un être qui se saisit comme cause et qui ne se saisit pas comme effet, qui se saisit comme agent et qui ne se saisit pas comme *agi*, qui se saisit comme actif et qui ne se saisit pas comme passif, qui, chaînon dans la chaîne continue, voit le chaînon qui le suit et ne voit pas le chaînon qui le précède et dès lors croit le chaînon qui le suit produit par lui et ne songe pas à se croire produit par le chaînon qui le précède.

Mais pourquoi ne nous saisissons-nous pas comme produits, comme effets, comme *agis* ? Parce que nous avons les yeux devant la tête et non pas derrière la tête ; parce que nous allons en avant et non pas en arrière. Ce que nous appelons un effet, c'est ce qui vient après quelque chose et qui nous semble en provenir parce qu'il y succède. Le *post hoc ergo propter hoc* nous

domine. Or, quand nous nous considérons nous-mêmes, tout ce qui vient après nous, prévu par nous, nous le considérons comme venant de nous, ce qui est vrai, mais comme venant de nous première cause; tandis qu'il vient de nous cause de lui mais effet d'autre chose; tandis qu'il vient de nous chaînon entre lui et ce qui nous précède; tandis qu'il vient de nous effets nous-mêmes d'une cause qui elle-même était effet d'une cause précédente, et ainsi de suite en rebroussant jusqu'à l'infini. Nous marquons la communication, évidente, entre ce qui nous suit et nous; nous coupons la communication, invisible pour nous, entre nous et notre cause, entre notre acte et la cause de notre acte. Nous sommes la boule de billard qui, poussée par le joueur et rencontrant une autre bille, croit la pousser, se croit créatrice d'un mouvement, alors qu'elle ne fait que le transmettre.

C'est tellement vrai que ce libre arbitre, cette faculté de création, nous croyons y croire, mais nous n'y croyons pas. Nous n'y croyons pas; puisque nous n'y croyons que chacun pour lui et point du tout pour les autres. Pour nous, nous disons: « Je ferai ceci parce que je le veux, et il est possible que ce ne soit point, parce que je ne le voudrai pas. » Pour les autres, nous di-